第２７９回

長崎県北部海区漁業調整委員会議事録

令和３年４月２２日（木）

於 ：県北振興局 天満庁舎

2

第２７９回長崎県北部海区漁業調整委員会議事録

１、  開催日時     令和３年４月２２日（木） １４時００分  ～ １４時５７分

２、  通知年月日    令和３年４月７日

３、  公示年月日    令和３年４月１２日

４、  公示の場所    総務文書課、各振興局並びに関係各市町と関係各漁協に公

示の依頼を行った。

５、  開催場所      県北振興局  天満庁舎  ２階Ａ会議室

               佐世保市天満町１番２７号

６、  出席委員     安永光幸、大久保照享、志水正司、髙平真二、吉浦英男、

溝口悦雄、片岡一、山中兵惠、中山等、後藤正喜、

豊増見喜雄、中原康壽、田添伸、萬屋隆則

７、  欠席委員      浦田和男

８、  出 席 者       委員会事務局    琴岡局長、村瀬次長、細見課長補佐、

    塩田書記、上利係長（壱岐駐在）

壱岐振興局     川原課長

９、  議   案

第１号議案  会長及び会長代理の互選について

第２号議案  長崎県連合海区漁業調整委員会委員の互選について

第３号議案  玄海三県漁業調整協議会委員の選出について

そ の 他

3

第２７９回長崎県北部海区漁業調整委員会

日時：令和３年４月２２日（木）１４時００分～１４時５７分

場所：県北振興局天満庁舎２階Ａ会議室

事務局

事務局長

事務局長

各委員

事務局長

事務局長

事務局長

事務局

事務局長

ただ今より、第２７９回長崎県北部海区漁業調整委員会を開催い

たします。本日は、改選後最初の委員会ですので知事が召集しまし

た。委員会の開催にあたりまして、事務局長からご挨拶いたします。

（挨拶）

 それでは議事に入ります前に、委員会を休会して委員の席順を決

め、その後、委員及び事務局員の紹介、海区漁業調整委員会の性格

と権限等の説明、会長選出までの仮議長の決定までを事務局の方で

進めさせていただきたいと思いますがいかがでしょうか。

（異議なし）

 それでは委員会を休会します。

《休会》

 それでは委員会を再開します。

 改選後最初の委員会ですので、事務局から席順に従って委員の方

の紹介、並びに事務局職員の紹介をいたします。

（委員、事務局員の紹介）

 続きまして、「海区漁業調整委員会の性格と権限」、「長崎県北部

4

事務局

事務局長

事務局長

事務局長

各委員

海区漁業調整委員会規程」及び「長崎県北部海区漁業調整委員会意

見の聴取に関する手続規程」について説明します。

 前期に引き続き委員になられた方はご存知のことと思いますが、

再確認の意味を含めてお聞きください。

（資料により説明）

・海区漁業調整委員会の性格と権限

・長崎県北部海区漁業調整委員会規程

・長崎県北部海区漁業調整委員会意見の聴取に関する手続規程

 以上を持ちまして「海区漁業調整委員会の性格と権限」、「長崎県

北部海区漁業調整委員会規程」及び「長崎県北部海区漁業調整委員

会意見の聴取に関する手続規程」についての説明が終わりました

が、ご質問等はございませんでしょうか。

ご質問等もないようですので、「海区漁業調整委員会の性格と権

限」、「長崎県北部海区漁業調整委員会規程」及び「長崎県北部海区

漁業調整委員会意見の聴取に関する手続規程」についての説明を終

わります。

 続きまして、議事に入りますが、漁業法施行令第１３条第１項で、

「会長が会務を総理する」ことになっておりますが、現在会長が不

在ですので、会長が決まるまでの間、仮議長を立てて議事を進めて

まいりたいと思います。

 仮議長を事務局で指名させていただきたいと思いますが、いかが

でしょうか。

（異議なし）

5

事務局長

仮議長

仮議長

事務局

仮議長

事務局

仮議長

各委員

 ご異議ないようですので、中立委員の田添委員に仮議長をお願い

いたします。田添委員、仮議長席にお願いします。

（田添委員、仮議長席へ）

ご指名により仮議長を仰せつかりました田添です。スムーズに会

長が選任されますよう、皆様のご協力をお願いします。

 それでは議事に入ります前に、本日の出席委員について事務局か

ら報告をお願いします。

 本日は、浦田委員が所用のため欠席されておりますが、委員１５

名中１４名の委員が出席されております。

 出席者が過半数を超えておりますので、漁業法第１４５条第１項

の規定により、この委員会が成立していますことを報告します。

なお、欠席されている浦田委員からは、本日の議案について皆様

方の決定に一任する旨の了解を得ておりますのでご報告させてい

ただきます。

それでは、第１号議案「会長及び会長代理の互選について」を上

程いたします。事務局の説明を求めます。

（資料により説明）

  ・会長及び会長代理の互選方法の説明

 ただいま事務局から説明がありましたが、ここで本委員会を休会

し、協議会で協議してはいかがでしょうか。

（異議なし）

6

仮議長

仮議長

後藤委員

仮議長

各委員

仮議長

各委員

仮議長

 それでは委員会を休会し、協議会といたします。

《協議会》

 それでは委員会を再開します。

 会長及び会長代理について、どなたかご推薦等がありましたらお

願いします。

 会長には山中委員、会長代理には大久保委員を推薦します。

 ただ今、会長に山中委員、会長代理に大久保委員が推薦されまし

たが、他にご推薦等ございませんか。

（推薦等なし）

他にご推薦等もないようですので、第１号議案「会長及び会長代

理の互選について」は、会長は山中委員、会長代理は大久保委員と

することに決定してよろしいでしょうか。

（異議なし）

 ご異議もないようですので、第１号議案「会長及び会長代理の互

選について」は、会長は山中委員、会長代理は大久保委員に決定い

たしました。以上で第１号議案を終了します。

 会長が決定いたしましたので、以上で私の役は終わり、新会長に

この後の議事進行を引き継ぎたいと思います。

円滑な進行にご協力いただきありがとうございました。

7

事務局

会長

会長

会長

会長代理

会長

各委員

会長

それでは、新会長は会長席へ、１５番席の髙平委員は４番の席へ

移動願います。

議事進行について、事務局と打合せを行いますので、５分間程度

休会とします。

《休会》

委員会を再開します。

（会長挨拶）

会長代理の大久保委員にも、一言、挨拶をお願いします。

（会長代理挨拶）

それでは議事に入ります前に、議事録署名人を指名したいと思い

ますが、当委員会規程第６条第２項により、会長と会長が指名した

２人以上の出席委員が議事録署名人となる旨規定されております。

 つきましては、席順に従い指名していくことでよろしいでしょう

か。

（異議なし）

ご異議もないようですので、今回の議事録署名人は中原委員と中

山委員にお願いいたします。

8

会長

事務局

会長

各委員

会長

会長

髙平委員

会長

 続きまして、第２号議案「長崎県連合海区漁業調整委員会委員の

互選について」と第３号議案「玄海三県漁業調整協議会委員の選出

について」を一括して上程します。事務局の説明を求めます。

（資料により説明）

・長崎県連合海区漁業調整委員会委員の互選方法と

玄海三県漁業調整協議会委員の選出方法の説明

ただいま事務局から説明がありましたが、本会議を休会し協議会

で協議してはいかがでしょうか。

（異議なし）

 それでは委員会を休会し、協議会といたします。

《協議会》

 それでは委員会を再開します。

 長崎県連合海区漁業調整委員会委員と玄海三県漁業調整協議会

委員について、どなたかご推薦等がありましたらお願いします。

長崎県連合海区漁業調整委員会委員に山中委員、玄海三県漁業調

整協議会委員に山中委員を推薦します。

 ただ今、長崎県連合海区漁業調整委員会委員に山中委員、玄海三

県漁業調整協議会委員に山中委員が推薦されましたが、他にご推薦

等ございませんか。

9

各委員

会長

各委員

会長

会長

各委員

会長

会長

各委員

会長

（推薦等なし）

 他にご推薦等もないようですので、第２号議案「長崎県連合海区

漁業調整委員会委員の互選について」は、山中委員を選出すること

にご異議ございませんか。

（異議なし）

 ご異議もないようですので、第２号議案「長崎県連合海区漁業調

整委員会委員の互選について」は山中委員を選出することに決定い

たしました。

 続きまして、第３号議案「玄海三県漁業調整協議会委員の選出に

ついて」は、山中委員を選出することにご異議ございませんか。

（異議なし）

 ご異議もないようですので、第３号議案「玄海三県漁業調整協議

会委員の選出について」は、山中委員を選出することに決定いたし

ました。

 これで本日予定しておりました議題はすべて終了しました。

 委員の方から他に何かございませんか。

（質問、意見等なし）

 事務局の方から何かありませんか。

10

事務局

会長

会長

・海区漁業調整委員会の徽章の紹介

・次回の委員会の開催は 5 月下旬の予定

 ただいま事務局からお知らせがありましたが、皆様方から何かご

ざいませんか。

ご質問等もないようですので、これをもちまして、第２７９回長

崎県北部海区漁業調整委員会を閉会いたします。お忙しい中のご出

席、ありがとうございました。

＜閉  会＞

１４時５７分

11

以上の議事に顛末を記載し、これと相違ないことを証するため、会長は、議事録署名人とともに押印

する。

会       長                          印

                  議事録署名人                          印

                  議事録署名人                          印